
Działalność merytoryczna Muzeum Twierdzy Kostrzyn 

za okres od 01.01.2018 do 31.12.2018 r. 
 

Muzeum Twierdzy Kostrzyn realizowało w roku 2018 zadania finansowe zgodnie                               

z zatwierdzonym planem wydatków. Otrzymaną dotację z budżetu Miasta oraz wypracowane 

dochody własne wykorzystano na działalność muzeum. Głównymi zadaniami realizowanymi 

w tym okresie było ponowne przygotowanie i złożenie wniosku „Bastion Filip – etap II”,  

wydanie książki „Staromiejski kościół farny pw. Najświętszej Maryi Panny w Kostrzynie nad 

Odrą. Studia archeologiczno-architektoniczne”, obchody 100-lecia odzyskania niepodległości, 

organizacja Dni Twierdzy oraz badania archeologiczne na terenie Kostrzyna i w regionie. 

 

I. Przedsięwzięcia organizacyjne 

1. Wprowadzenie nowego Regulaminu udzielania zamówień publicznych o wartości 

nieprzekraczającej równowartości kwoty 30 000 euro 

2. Utworzenie archiwum zakładowego 
3. Powołanie Inspektora Ochrony Danych 

4. Zatrudnienie na wakujące stanowiska dwóch pracowników muzealnych  

5. Zatrudnienie stażysty 

 

II. Kalendarium wydarzeń 
(Imprezy zorganizowane lub współorganizowane przez Muzeum Twierdzy) 

 

Data Nazwa wydarzenia Frekwencja 

20.01. Wyprawa do kamienia Gerda 30 osób 

12 - 16.02. Ferie w twierdzy – zimowisko 16 

01.03. Narodowy Dzień Pamięci „Żołnierzy Wyklętych”  

– projekcja filmu „Wyklęty” 

60 

23.03. 73 rocznica zakończenia walk o Kostrzyn  30 

23.03. Wieczór z historią w Kinie za rogiem – „Karski” 20 

21.04. Lebus i Górzyca – lubuskie stolice (wycieczka) 35 

12.05.  „Między wojną, a pokojem” – otwarcie wystawy 
 

70 

12.05. Noc Muzeów 
 

160 

17.05. Wieczór z historią w Kinie za rogiem – „Szwadron” 40 

25.05. Słowik to, a nie skowronek się zrywa...  

– Stare Miasto ornitologicznie 

5 

31.05.-03.06. Boleń-Camp – międzynarodowy zlot wędkarski  50 

02.06. Seminarium Stowarzyszenia Numizmatycznego 

Brandenburgia/Prusy 

25 

02.06. Spływ kajakowy wokół twierdzy 20 

07.06. Wieczór z historią w Kinie za rogiem „Orzeł”  

14.06. Międzyszkolny konkurs historyczny „Kostrzyn dawniej  

i dziś” 

40 

16.06. Ostróg Reitwein – wycieczka i festyn 30 

23.06. Odjazdowy bibliotekarz – rajd rowerowy 60 

12.07. Wieczór z historią w Kinie za rogiem „Krzyżacy” 15 

13.07. Promocja książki „Staromiejski kościół farny pw. 

Najświętszej Maryi Panny w Kostrzynie nad Odrą. Studia 

archeologiczno-architektoniczne” 

30 
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24.07. „Tytani na trasie” – przejazd historycznych zaprzęgów 

konnych przez Stare Miasto 

50 

02.-04.08. Polandrockowe Pompeje 800 

25.08. Bitwa pod Sarbinowem – wycieczka do Chwarszczan i 

Sarbinowa 

20 

31.08. X-lecie Muzeum Twierdzy Kostrzyn – uroczysta 

akademia 

120 

01.09. „Twierdza z wody” – spływ kajakowy wokół Wyspy 

Odrzańskiej 

15 

01-02.09. XIX Dni Twierdzy Kostrzyn 3.000 

02.09. Poczdam – stolica Brandenburgii (wycieczka) 40 

05.09. Wieczór z historią w Kinie za rogiem „Westerplatte” 25 

15.09. Europejskie Dni Dziedzictwa „Muzeum utracone”  

– projekcja filmowa i prelekcja 

5 

23.09. Poczdam – stolica Brandenburgii (wycieczka) 40 

10.10. Wieczór z historią w Kinie za rogiem „Obława” 45 

14.10. Wycieczka „Zamki i pałace Nowej Marchii” 40 

20.10. Kostrzyńskie polonika – spacer po Starym Mieście 20 

07.11. Wieczór z historią w Kinie za rogiem „Potem nastąpi 

cisza” 

30 

25.11. „Cud nad Wisłą” – projekcja filmu niemego z muzyką na 

żywo (zespół Czerwie) 

30 

04.12. Publiczna projekcja filmu „Kresy” 55 

 

III. 100 lat niepodległości 

Muzeum Twierdzy włączyło się w roku 2018 w miarę swoich możliwości w obchody 100 

rocznicy odzyskania niepodległości planując i przeprowadzając kilka przedsięwzięć dla 

upamiętnienia tej rocznicy.  

 

1. Cykl „Filmowe wieczory z historią” w Kinie za Rogiem 

W okresie od kwietnia do listopada br. prezentowaliśmy mieszkańcom Kostrzyna cykl 

projekcji edukacyjnych filmów historycznych „Filmowe wieczory z historią”. Były to 

comiesięczne projekcje filmowe w „Kinie za Rogiem”, podczas których zaprezentowane 

zostały mniej lub bardziej znane filmy dotyczące historii naszego kraju. Każdy z seansów 

poprzedzony został wprowadzającą prelekcją pracownika Muzeum Twierdzy, który nakreślał 

tło historyczne prezentowanych na filmach wydarzeń. Wstęp na projekcję był wolny – cykl 

seansów sponsorowany był przez Muzeum Twierdzy Kostrzyn.  

19.04. – „Karski i władcy ludzkości” 

17.05. – „Szwadron” 

08.06. – „Portrety wojenne ORP Orzeł. Jan Grudziński” + „Orzeł” 

12.07. – „Krzyżacy” 

05.09. – „Westerplatte” 

10.10. – „Obława” 

07.11. – „Potem nastąpi cisza” 

Podkreślić należy systematyczny udział w seansach uczniów klasy dziennikarsko-filmowej 

Zespołu Szkół w Kostrzynie oraz licznej grupy dorosłych widzów (na kilku seansach zabrakło 

miejsc). 
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2. Powstańcy Styczniowi na Starówce 

W nocy z 19 na 20 stycznia na Stare Miasto przybyła grupa harcerzy z Gorzowa. celem 

spędzenia styczniowej nocy pod gołym niebem i wczucie się w rolę i warunki bytowania 

Powstańców Styczniowych. Nasi pracownicy wygłosili pogadanki o tematyce powstańczej 

(m. in. przyczyny powstania i jego znaczenie dla odzyskania niepodległości wiele lat później) 

oraz zaprezentowali kilka sztuk broni używanej w tamtym okresie. Miało miejsce również 

symboliczne „wykuwanie” kos i składanie powstańczej przysięgi. Muzeum udostępniło 

harcerzom teren oraz zapewniło opał na ognisko i słomę do spania. 

 

3. Akcenty patriotyczne podczas zimowiska 

W dniach 12-16 lutego grupa młodzieży z kostrzyńskich szkół uczestniczyła w zajęciach 

edukacyjnych organizowanych przez Muzeum Twierdzy Kostrzyn. Grupa około 15 osób 

przez 5 dni uczestniczyła w niezwykle zróżnicowanych tematycznie zajęciach. W ich trakcie 

przewijały się akcenty patriotyczne związane z historia Polski. Grupa odwiedziła teren obozu 

i cmentarz Stalagu III C, a także Muzeum Martyrologii w Słońsku oraz cmentarz ofiar obozu. 

 

4. Patriotyczny konkurs historyczny  

19 marca w Szkole Podstawowej nr 2 miał miejsce konkurs historyczny „Historia Polski a 

patriotyzm”. Prelekcję na temat 1. Dywizji Pancernej wygłosił oraz wziął udział w pracach 

konkursowej komisji pracownik MTK Jerzy Dreger. 

 

5. Koncert „Barwy Wolności” zespołu „Zayazd” 

01.09.2018 r. w ramach XIX. Dni Twierdzy miał miejsce koncert „Barwy Wolności” grupy 

„Zayazd”, który odbył się w ramach obchodów stulecia odzyskania niepodległości. Na 

program złożyły się autorskie piosenki o tematyce historycznej, przedstawiające 

najważniejsze wojenne epizody z dziejów Polski.  

Wydarzenie to uzyskało zgodę Pełnomocnika Rządu do spraw Obchodów Stulecia 

Odzyskania Niepodległości Rzeczypospolitej Polskiej Jarosława Sellina na wykorzystanie 

identyfikacji wizualnej Programu Wieloletniego „Niepodległa”. 

 

6. Kostrzyńskie Polonika – spacer po Starym Mieście 

W sobotę, 20 października br., udaliśmy się w zorganizowanej grupie na kostrzyńskie Stare 

Miasto. Tym razem celem było nawiązanie podczas jesiennego spaceru do nikłych śladów 

polskości w 700-letniej pruskiej historii miasta. Naszym pracownikom udało się dotrzeć do 

osób i wydarzeń związanych z polskością na terenie niemieckiego Kostrzyna. Epizody te 

odszukał muzealny edukator Jerzy Dreger, który posłużył również za przewodnika podczas 

spaceru. Na starcie przy Bramie Berlińskiej pojawiło się ok. 20 miłośników historii, którzy 

przemieszczając się ulicami Starówki wysłuchiwali opowieści przewodnika zatrzymując się w 

miejscach, gdzie rozegrały się małe polskie historie. Była to opowieść m. in. o św. Klemensie 

Hofbauerze, o polskim pułku majora Szczepana Oskierki, o sztandarze powstańców 

wielkopolskich czy o polskich jeńcach francusko-pruskich wojen zjednoczeniowych. Po 

ponad godzinnym spacerze podsumowanie odbyło się przy przepięknej jesiennej pogodzie              

w formie ogniska przy Bastionie Filip. Na kanwie spaceru powstało pisemne opracowanie 

zaprezentowane przez nas na stronie internetowej Muzeum. 

 

7. Pogadanki w przedszkolach kostrzyńskich 
W listopadzie miały miejsce z okazji Święta Niepodległości pogadanki i prezentacje                         

w wykonaniu naszych pracowników w kostrzyńskich przedszkolach. Łącznie odwiedziliśmy 

4 przedszkola (3 publiczne i 1 prywatne). 
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8. „Cud nad Wisłą” – film z muzyką na żywo (zespół Czerwie) 

W dniu 25.11.2018 r. w ECS Kręgielnia miała miejsce projekcja filmu niemego z 1921 r. 

„Cud nad Wisłą” z muzyką graną na żywo przez zespół Czerwie. Jest to zrealizowany                      

z rozmachem dramat patriotyczny, ilustrujący epizody wojny polsko-bolszewickiej. Film, 

sprawnie zrealizowany przez aktora i reżysera słynnego MChATu, a później uznanego twórcę 

hollywoodzkiego Ryszarda Bolesławskiego, powstał na zamówienie Wydziału Propagandy 

Ministerstwa Spraw Wojskowych. Sekwencje końcowe zawierają dokumentalny zapis 

wręczenia Józefowi Piłsudskiemu buławy marszałkowskiej w dniu 14 listopada 1920 r. 

 

9. Projekcja filmu „Kresy” 

04.12. br. zaprezentowana została we współpracy z KCK oraz kostrzyńskim Klubem 

Towarzystwa Miłośników Lwowa i Kresów Południowo-Wschodnich projekcja 

fabularyzowanego filmu dokumentalnego „Kresy”. Jest to produkcja „Gazety Lubuskiej”. 

Autorami scenariusza są redaktor GL Dariusz Chajewski i Witold Głowacki, reżyserem Rafał 

Bryll. Ale tak naprawdę scenariusz napisało życie, a historie pokazane w filmie można było 

najpierw przeczytać na łamach "Lubuskiej". Od lat Kresy na nich goszczą dzięki relacjom ich 

dawnych mieszkańców. Wielu z nich też wzięło udział w filmie, wspominając miejsca i 

bliskich, którzy już na zawsze zostali na Kresach Wschodnich. Polaków wywiezionych z 

Kresów do dziś najczęściej nazywa się repatriantami - tego pojęcia stosowanego przez 

komunistyczną propagandę używają nawet historycy. Projekcja miała miejsce w DK 

„Kręgielnia”. Wcześniej specjalna projekcja odbyła się w dniu 21.11.2018 r. dla młodzieży 

Zespołu Szkół. 

 
IV. Wycieczki muzealne  

Organizowane od roku 2011 przez Muzeum Twierdzy Kostrzyn wycieczki mają charakter nie 

tylko wyłącznie historyczny, ale również krajoznawczy. Być może to właśnie sprawia, iż 

cieszą się sporą popularnością wśród mieszkańców naszego miasta i nie tylko. W roku 2018 

zorganizowaliśmy 9 wycieczek (w tym jedną ze względu na spore zainteresowanie 

dwukrotnie), których tematyka w dużej części dotyczyła historii Kostrzyna, ale również 

wyjeżdżaliśmy poza teren miasta. Były to wycieczki piesze, kajakowe, „busowe”                              

i autokarowe. Oto terminy i tematyka wycieczek: 

20.01. W poszukiwaniu kamienia Gerda – wyprawa piesza 

21.04. Lebus i Górzyca – siedziby biskupstwa lubuskiego (otwarcie sezonu turystycznego) 

25.05. Słowik to, a nie skowronek się zrywa... czyli Stare Miasto ornitologicznie 

13.06. Ostróg Reitwein  

25.08. Pole bitwy pod Sarbinowem (260 rocznica wydarzenia) 

01.09. Twierdza z wody – spływ kajakowy wokół Wyspy Odrzańskiej 

02.09. Poczdam – stolica Brandenburgii 

23.09. Poczdam – stolica Brandenburgii 

07.10. Zamki Nowej Marchii: Gusow – Neuhardenberg – Wulkow – Trebnitz – Diedersdorf 

20.10. Kostrzyńskie polonika – spacer  

Łącznie w tych wyprawach wzięło udział 295 uczestników, z czego prawie połowa to 

mieszkańcy innych miejscowości. Uczestnicy naszych wypraw przyjechali do nas m. in. ze 

Szczecina, Głogowa, Krzyża Wlkp., Frankfurtu, Reitwein, Gorzowa, Mirocina Górnego (koło 

Kożuchowa), z Chludowa (koło Poznania), Glinika (koło Gorzowa), Słubic, Witnicy, 

Rzepina, a także z Białcza, Nowin Wlk., Lasków Lubuskich, Bogusławia, Dargomyśla, 

Dąbroszyna, Namyślina czy Słońska.  
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V. Imprezy współorganizowane 

Muzeum Twierdzy współpracuje również z innymi podmiotami realizującymi zadania                       

o charakterze publicznym przy organizacji innych wydarzeń, które mają miejsce na terenie 

Starego Miasta. Oprócz udostępnienia miejsca współpraca obejmuje pomoc merytoryczną, 

organizacyjną, porządkową czy też wsparcie techniczne. W roku 2018 współpracowaliśmy 

przy organizacji następujących tego typu przedsięwzięć:  

- Noc styczniowa” – nocne obozowisko 230 Gorzowskiej Drużyny Harcerzy „Rysie” 

- Boleń-Camp – międzynarodowy zlot wędkarski 

- Odjazdowy bibliotekarz – rajd rowerowy 

-„Tytani na trasie” – przejazd historycznych zaprzęgów konnych przez Stare Miasto 

- Droga Krzyżowa na Starym Mieście 

- Różaniec na granicy 

Współpraca ta oparta na partnerskich zasadach zaowocowała decyzją o przeprowadzeniu 

kolejnych edycji części z powyższych imprez w latach następnych we współpracy z Muzeum 

Twierdzy.  

 

VI. Przedsięwzięcia naukowo-edukacyjne 

 

1. Seminaria zorganizowane przez MTK 

- 73 rocznica zakończenia walk o Kostrzyn  

- Seminarium niemieckiego Stowarzyszenia Numizmatycznego Brandenburgia/Prusy 

- „Staromiejski kościół farny pw. Najświętszej Maryi Panny w Kostrzynie nad Odrą. Studia 

archeologiczno-architektoniczne”. Seminarium połączone z promocją książki o tym samym 

tytule. 

 

2. Czynne uczestnictwo i współorganizacja konferencji poza Kostrzynem 

- II Lubuska Sesja Sprawozdawcza Stowarzyszenia Naukowego Archeologów Polskich  

  w Świdnicy 

- XVII Forum Stowarzyszenia Podziemnych Tras Turystycznych Polski w Zabrzu 

- Dzień Turystyki – konferencja regionalna w Seelow 

- Walne Zgromadzenie Oddziału Stowarzyszenia Muzealników Polskich w Zielonej Górze 

 

3. Projekty edukacyjne dla dzieci i młodzieży 

- Ferie w Muzeum 

- Międzyszkolny konkurs „Kostrzyn dawniej i dziś” 

- Konkurs historyczny „Historia Polski a patriotyzm” w SP nr 2 

- Szkolna gra terenowa na Starym Mieście 

- Prelekcje w przedszkolach z okazji Dnia Niepodległości 

- Polandrockowe Pompeje 

- Konferencja nauczycieli historii Brandenburgii w Ludwigsfelde 

- Lekcje muzealne 

Z tej formy edukacyjnej skorzystały grupy szkolne (m. in. z Poznania, Piły, Gorzowa, Słubic, 

Chojny, Mieszkowic, Deszczna, Wędrzyna, Dąbroszyna i SP 4 w Kostrzynie), a także grupy 

dorosłych (studenci i przedstawiciele formacji wojskowych) oraz inne organizacje i grupy 

młodzieżowe (harcerze). 

Ponadto pracownicy MTK wzięli udział w spotkaniu z dziećmi żłobko-przedszkola „Super 

dziecko” oraz w konkursie historycznym „Historia Polski a patriotyzm” w SP nr 2. 
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VII. Turystyka 

Muzeum Twierdzy Kostrzyn uzyskało w roku 2018 laur „Lubuska Perła Turystyczna” ze 

swoim produktem „Kostrzyńskie Pompeje”. Jest to już drugie wyróżnienie tego rodzaju 

przyznane Muzeum Twierdzy Kostrzyn przez regionalną kapitułę konkursu. 

W roku 2018 zanotowaliśmy stabilizację ilości zwiedzających. W trakcie sezonu statystyki 

prowadzone są na bieżąco, łączne dane sumowane są na koniec roku.  

 

 2016 2017 2018 

Polacy 5.798      65,9% 7.762      67,6% 6.984      59,8% 

Obcokrajowcy 3.005      34,1% 3.722      32,4% 4.600      40,2% 

Łącznie 8.803 11.484 11.684 

Grupy zorganizowane 89 140 133 

 

Wycieczki grupowe do Muzeum Twierdzy Kostrzyn (wybrane instytucje): 

- Przedstawiciele niemieckiego Bundestagu 

- Euroregion Szprewa-Nysa-Bóbr 

- Urząd Miasta Sulęcin 

 

- Uniwersytet Techniczny z Berlina 

- Uniwersytet Neubrandenburg 

- Akademia Sztuki Wojennej z Warszawy 

- Wyższa Szkoła Bankowa z Poznania 

- Uniwersytet III wieku z Drezdenka 

 

- Muzeum Sił Powietrznych z Dęblina 

- Muzeum Wału Pomorskiego ze Szczecinka 

 

- Niederbarnimer Eisenbahn (NEB) 

- Związek Pszczelarski z Gniezna 

- Nadleśnictwo Krotoszyn  

- Towarzystwo Strzeleckie z Seelow 

 

- Oddział Wojskowy PTTK w Krośnie Odrzańskim 

- Stowarzyszenie Pilotów Wycieczek z Poznania 

- Stołeczny Oddział  Wojskowy PTTK 

- PTTK Gorzów 

- Klub Gwarek z Rybnika 

- Biura podróży z Berlina, Königs-Wusterhausen, Poznania, Bydgoszczy, Międzyrzecza,  

   Międzychodu, Sulęcina,  

 

- Grupy wojskowe (Wędrzyn, Skwierzyna, Stargard, Bundeswehra Strausberg) 

- Goście firm kostrzyńskich (Arctic Paper, Teleskop) 

- Grupy szkolne – szkoły podstawowe, gimnazja i szkoły średnie (Piła, Deszczno, Słubice,  

  Dąbroszyn, Wędrzyn, Poznań, Gorzów, Mieszkowice, Kostrzyn) 

 

Seminaria i szkolenia w dziedzinie turystyki 

- Walne zgromadzenie Lubuskiej Organizacji Turystycznej „Lotur” w Zielonej Górze 

- Spotkanie i wyprawa terenowa organizatorów turystyki z okolic PN „Ujście Warty” 

- Dzień Turystyki – konferencja regionalna w Seelow 
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Udział w targach i imprezach ze stoiskiem promocyjnym MTK 

- „Rodzinna majówka” w Kostrzynie  

- „Kostrzyn na fali” w Kostrzynie 

- XIV Jarmark Adwentowy w Kostrzynie 

- Miejski Jarmark Świąteczny 

 

VIII. Badania archeologiczne 

W pierwszym półroczu przeprowadzone zostały prace archeologiczne w Górzycy.  

Odkryliśmy ślady osadnictwa z epoki kamienia, łączone z „łowcami reniferów” (ok. 12000-

10000 lat temu), cmentarzysko ludności kultury łużyckiej z epoki brązu (sprzed 3300-3100 

lat), osadę ludności grupy górzyckiej kultury łużyckiej (sprzed ok. 2500 lat).  

Drugie półrocze zdominowane zostało przez prace archeologicznych na stanowisku                       

leśnym w okolicach Kostrzyna. Prace prowadzone były przez archeologów MTK przy udziale 

wolontariuszy ze Stowarzyszenia Historyczno-Kulturalnego „Tempelburg”, Sulęcińskiego 

Stowarzyszenie Przyjaciół Historii "Denar", Łobeskiej Grupy Historycznej, Muzeum 

Templariuszy w Chwarszczanach, Wielkopolskiego Forum Eksploracyjno-Historycznego, 

Odkrywcy, oraz osób niezrzeszonych (w tym z Kostrzyna). W wykopach znaleziono m. in. 

pochówki wojowników (część z nich zniszczona przez prace leśne, część kompletna)                        

z uzbrojeniem (groty włóczni i fibule, umba, fragmenty ceramiki i kości). Można z dużą dozą 

prawdopodobieństwa stwierdzić, że mamy do czynienia z cmentarzyskiem z pierwszych 

wieków naszej ery.  Rozpoczęte zostały również prace archeologiczne przy renowacji wału 

przeciw-powodziowego na odcinku między Słubicami a Drzecinem, oraz na terenie ICT 

Poland w Kostrzynie. 

 
IX. Współpraca z innymi instytucjami i osobami 

 

Wizyty i udział przedstawicieli MTK w wydarzeniach poza Kostrzynem 

- Spotkanie noworoczne w Seelow 

- Rocznica wyzwolenia KZ Sonnenburg Słońsk 

- Zamknięcie wystawy w Haus Brandenburg w Poczdamie 

- Spotkanie noworoczne w Peitz 

- 170 jubileusz powstania Browaru Witnica 

- Otwarcie wystawy pirografii „Słońsk zapisany w drewnie” w Muzeum Martyrologii 

- Otwarcie wystawy „Archeologia niebiańska” w Muzeum Lubuskim w Gorzowie 

- Udział w uroczystości rocznicy rzezi wołyńskiej 

- Wizyta w Muzeum II Wojny Światowej w Lubiszynie 

- Wizyta w Muzeum w Gorzowie 

- Udział w obchodach Dnia Sybiraka 

- Udział w międzynarodowym forum samorządowym w Kostrzynie 

- Udział w wykładzie w Słońsku dot. Polaków pod zaborem pruskim 

- Uczestnictwo w spotkaniu informacyjnym dot. projektów mostowych na Warcie 

- Giełda partnerska w Küstrin-Kietz 

- Spotkanie Kresowian w Zespole Szkół 

- Konwent Konserwatorów polskich i niemieckich 

 

Wizyty w Muzeum Twierdzy przedstawicieli instytucji zewnętrznych: 

- Bogusław Mykietów – przedstawiciel Kresowian 

- Gerd-Ulrich Herrmann – były dyrektor Muzeum w Seelow  

- Sandra Lehninger z Muzeum niemiecko-rosyjskiego Berlin-Karlshorst 

- Anna Sjöberg – rzeźbiarka szwedzka z Berlina 
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- Marian Grzywacz ze Związku Pszczelarskiego w Gorzowie 

- Tomasz Osak z Komandorii w Chwarszczanach 

- Mateusz Żurawski z Polskiego Związku Wędkarskiego 

- Artur Kasiubowski z serwisu Polando 

- Artur Kasiubowski z serwisu Polando 

- Błażej Skaziński Wojewódzki Konserwator Zabytków  

- Marian Pezowicz Przewodniczący Koła Sybiraków 

- dr Carsten Walczok archiwista z Reinbek  

- Wolfgang Strauch, pisarz niemiecki 

- Helmut Lucas ze Stowarzyszenia Artyleryjskiego z Letschin 

- dr Wojciech Skóra Proboszcz parafii pw. NMP Matki Kościoła  

- Hartmut Preuß dyrektor Muzeum Miejskiego Eisenhüttenstadt  

- Bartłomiej Majer kierownik strzelnicy „Fort Żabice” 

- Emilia Linkowska-Tudor z delegatury gorzowskiej konserwatora zabytków  

- dr Reiner Schmook dyrektor Muzeum Odrzańskiego z Bad Freienwalde  

oraz przedstawiciele 

- Stowarzyszenia Centrum Edukacji i Spotkań „Zamek Trebnitz” 

- Stowarzyszenia „Oder-Läufe“ z Kuhbrücke 

- Muzeum Viadrina z Frankfurtu 

- MUKS „Przyjaciele sportu” 

 
X. Wydawnictwa muzealne 

W roku 2018 ukazało się wspólne wydawnictwo Muzeum Twierdzy Kostrzyn oraz Fundacji 

Archeologicznej z Zielonej Góry „Staromiejski kościół farny pw. Najświętszej Maryi Panny 

w Kostrzynie nad Odrą. Studia archeologiczno-architektoniczne”. Głownym autorem 

najważniejszych treści był archeolog MTK Krzysztof Socha. 

Ponadto w specjalistycznych wydawnictwach ogólnopolskich ukazały się artykuły Jerzego 

Dregera („Odkrywca”) i Krzysztofa Sochy („Slavia Antiqua”, „Extra Limites”). Na naszej 

stronie internetowej opublikowane zostało opracowanie Jerzego Dregera „Kostrzyńskie 

polonika z XIX w.”. 

 
XI. Inwestycje, wyposażenie, pozyskane zabytki 

 

Inwestycje 

- Przeprowadzenie prac utwardzenia terenu bazy materiałowo-sprzętowej wraz z ustawieniem    

  4 boksów garażowych oraz wykonaniem bramy z napędem elektrycznym 

- Renowacja ekspozycji muzealnej w Bastionie Filip 

- Oczyszczenie schodów prowadzących na Bramę Berlińską 

- Uporządkowanie otoczenia pomnika lwa 

- Oświetlenie biura 

 

Wyposażenie 

- Zakup traktorka ogrodowego do koszenia trawy 

- Zakup kolejnych egzemplarzy systemu Tour-Guide 

- Oznakowanie dojazdu do MTK przy pomocy dwujęzycznych banerów 

- Instalacja interaktywnego pulpitu „Jan z Kostrzyna” w Bramie Berlińskiej 

- Zamieszczenie „Wanderbook” w ofercie dla turystów 
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Pozyskane zabytki 

- fragmenty czołgu T-70 

- ozdoby z epoki brązu z okolic Lemierzyc 

- elementy uzbrojenia z okresu wpływów rzymskich z okolic Krześniczki 

- artefakty z okresu kultury łużyckiej z badań archeologicznych w Górzycy 

- fragment pomnika żołnierzy francuskich 

- model Panzerturmu 

- szafki żołnierzy Wehrmachtu 

- broń z KW Policji w Gorzowie 

- kartusz herbowy z arsenałów królewskich 

 
XII. Aktywność w Internecie i obecność w mediach 

Sporą popularnością cieszyła się nasza oficjalna strona internetowa, która zanotowała 65 475 

wejść. Za jej pośrednictwem przekazaliśmy internautom w pierwszym półroczu 121 mniej lub 

bardziej obszernych informacji na temat naszej działalności. Z muzealnego newslettera 

korzysta 400 odbiorców (w tym 100 z Niemiec).  

Ilość tzw. „lajków” na Facebooku osiągnęła liczbę prawie 4,8 tys., co stawia nas w roli 

wicelidera wśród innych muzeów w regionie. Oto zestawienie (stan na 20.12.2018) 

Muzeum Fortyfikacji w Pniewie (MRU) 5.860 

Muzeum Twierdzy Kostrzyn  4.797 

Lubuskie Muzeum Wojskowe Drzonów  4.063 

Muzeum Etnograficzne Ochla  3.272 

Muzeum Obozów Jenieckich Żagań  2.749 

Muzeum Ziemi Lubuskiej Zielona Góra  2.444 

Muzeum Ziemi Wschowskiej  2.256 

Muzeum Miejskie Nowa Sól  1.544 

Muzeum Lubuskie Gorzów  1.497 

Muzeum Militariów Skwierzyna  1.229 

Muzeum Pojezierza Myśliborskiego  962 

Muzeum Ziemi Międzyrzeckiej   898 

Największe zainteresowanie w roku 2018 wzbudził na FB nasz wpis dotyczący badań 

archeologicznych w lesie w okolicach Kostrzyna z 24 listopada br. który obejrzało ponad  

30,5 tys. użytkowników.  

 

W roku 2018 obszerniejsze informacje (artykuły, wywiady, filmy) na temat Starego Miasta               

i twierdzy oraz działalności Muzeum Twierdzy Kostrzyn) pojawiły się w następujących 

mediach polskich i zagranicznych:  

- TVN 

- TVP3 Gorzów 

- Gazeta Lubuska 

- Radio Wnet 

- „Kormoran” 

- Antenne Brandenburg 

- Märkische-Oderzeitung 
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XIII. Kalendarium wydarzeń 2018 

12.01. – Spotkanie z Bogusławem Mykietowem – przedstawicielem Kresowian 

15.01. – Wizyta w Muzeum Lubuskim w Gorzowie – spotkanie z dyr. Ewą Pawlak 

15.01. – Udział w spotkaniu noworocznym w Seelow 

17.01. – Spotkanie z przedstawicielami Stowarzyszenia Centrum Edukacji i Spotkań „Zamek  

              Trebnitz” 

17.01. – Spotkanie z przedstawicielami Stowarzyszenia „Oder-Läufe“ z Kuhbrücke 

18.01. – Udział w spotkaniu noworocznym w Kostrzynie  

19.01. – Wizyta 230 Gorzowskiej Drużyny Harcerzy „Rysie” – „Noc styczniowa” 

20.01. – Wyprawa do kamienia Gerda 

22.01. – Przekazanie eksponatów kustoszowi witnickiego Muzeum Piwowarstwa Lubuskiego 

02.02. – Odnalezienie fragmentu pomnika żołnierzy francuskich 

02.02. – Udział w obchodach rocznicowych wyzwolenia KZ Sonnenburg 

08.02.  – Wizyta w Haus Brandenburg w Poczdamie 

12.02. – Akcja liczenia nietoperzy w obiektach kostrzyńskiej twierdzy 

12.-16.02. – Ferie w Muzeum – realizacja projektu 

16.02. – Rozpoczęcie badań archeologicznych w Górzycy 

01.03. – Projekcja filmu „Wyklęty” z okazji Narodowego Dnia Żołnierzy Wyklętych 

02.03. – Udział w spotkaniu noworocznym w Peitz 

09-11.03. – Udział w XVII forum Stowarzyszenia Podziemnych Tras Turystycznych Polski  

                   w Zabrzu 

14.03. – Rozpoczęcie badań archeologicznych w Słubicach 

15-16.03. – Udział w II Lubuskiej Sesji Sprawozdawczej Stowarzyszenia Naukowego  

                   Archeologów Polskich w Świdnicy 

19.03. – Udział w konkursie historycznym „Historia Polski a patriotyzm” w SP nr 2 

23.03. – Wizyta delegacji z miasta Reinbek 

23.03. – 73 rocznica zakończenia walk o Kostrzyn - prelekcje 

29.03. – Wizyta w żłobko-przedszkolu „Super dziecko” 

14.04. – Otwarcie sezonu turystycznego 

19.04. – Wieczór z historią w Kinie za rogiem – „Karski i władcy ludzkości” (inauguracja  

              cyklu seansów) 

21.04. – Lebus i Górzyca – dwie stolice biskupstwa lubuskiego (wycieczka) 

23.04. – Wizyta p. Sandry Lehninger z Muzeum niemiecko-rosyjskiego Berlin-Karlshorst 

24.04. – Spotkanie z rzeźbiarką szwedzką Anna Sjöberg 

27.04. – Udział w konferencji turystycznej w Seelow 

03.05. – Uczestnictwo w kostrzyńskiej majówce (stoisko promocyjne) 

11.05. – Uczestnictwo w obchodach Dnia Pracownika Kultury 

12.05. – „Między wojną, a pokojem” – otwarcie wystawy archeologicznej 

12.05. – Noc Muzeów pod znakiem Armii Czerwonej 

17.05. – Walne zgromadzenie Lubuskiej Organizacji Turystycznej „Lotur” w Zielonej Górze 

17.05. – Wieczór z historią w Kinie za rogiem – „Szwadron” 

23.05. – Spotkanie z organizatorami „Boleń Camp” 

24.05. – Spotkanie z Arturem Kasiubowskim z serwisu Polando 

25.04. – Udział w festynie Szkoły Podstawowej nr 4 

25.05. – Słowik to, a nie skowronek się zrywa... – Stare Miasto ornitologicznie (spacer) 

31.05. – 03.06. – Boleń-Camp – międzynarodowy zlot wędkarski 

02.06. – Współorganizacja seminarium niemieckich numizmatyków Stowarzyszenia  

              Numizmatycznego Brandenburgia/Prusy 

02-03.06. – Uczestnictwo w imprezie „Kostrzyn na fali” (stoisko promocyjne) 

02.06. – Współorganizacja spływu kajakowego wokół twierdzy 
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07.06. – Wieczór z historią w Kinie za rogiem „Portrety wojenne Jan Grudziński” + „Orzeł” 

12.06. – Spotkanie i wyprawa terenowa organizatorów turystyki z okolic PN „Ujście Warty” 

14.06. – Organizacja międzyszkolnego konkursu „Kostrzyn dawniej i dziś” 

14.06. – Rozpoczęcie badań archeologicznych na terenie ICT Poland w Kostrzynie 

15.06. – Udział w uroczystości z okazji 170 jubileuszu powstania Browaru Witnica 

15.06. – Wizyta żołnierzy 2 stargardzkiego batalionu saperów oraz członków Stowarzyszenia  

              Saperów Polskich ze Stargardu 

16.06. – Ostróg Reitwein – wycieczka i festyn 

20.06. – Spotkanie z organizatorami rajdu rowerowego – pracownikami MBP w Kostrzynie 

22.06. – Spotkanie Oddziału Stowarzyszenia Muzealników Polskich w Zielonej Górze 

23.06. – Współorganizacja Rajdu Rowerowego „Odjazdowy bibliotekarz” 

27.06. – Udział w otwarciu wystawy pirografii „Słońsk zapisany w drewnie”  

29.06. – Wizyta w Muzeum Lubuskiego Piwowarstwa w Witnicy 

29.06. – Udział w otwarciu wystawy pt. „Archeologia niebiańska” w Muzeum Lubuskim  

              w Gorzowie 

10.07. – Spotkanie z Przewodniczącym Koła Sybiraków Marianem Pezowiczem 

11.07. – Udział w uroczystości rocznicy rzezi wołyńskiej 

12.07. – Wieczór z historią w Kinie za rogiem „Krzyżacy” 

13.07. – Wizyta w Ściechowie – oględziny kartusza herbowego 

13.07. – Wizyta w Muzeum II Wojny Światowej w Lubiszynie 

13.07. – Wizyta dra Carstena Walczoka z Reinbek 

13.07. – Posiedzenie Rady Muzeum 

13.07. – Promocja książki „Staromiejski kościół farny pw. Najświętszej Maryi Panny  

              w Kostrzynie nad Odrą. Studia archeologiczno-architektoniczne” 

17.07. – Spotkanie z Wolfgangiem Strauchem, pisarzem niemieckim 

17.07. – Wizyta redaktora Antenne Brandenburg 

19.07. – Wizyta przedstawiciela Muzeum Viadrina z Frankfurtu Karla-Konrada Tschäpe oraz  

              kostrzyńskiego koła Związku Sybiraków (wspólny projekt) 

24.07. – Wizyta w KW Policji w Gorzowie – przekazanie broni dla MTK 

24.07. – „Tytani na trasie” – przejazd historycznych zaprzęgów konnych przez Stare Miasto 

25.07. – Spotkanie z Helmutem Lucasem ze Stowarzyszenia Artyleryjskiego z Letschin 

27.07. – Spotkanie z Proboszczem parafii pw. NMP Matki Kościoła dr Wojciechem Skórą 

01.08. – Zatrudnienie nowego pracownika (Małgorzata Jaraczewska) 

02.-04.08. – „Polandrockowe Pompeje” 

17.08. – Audycja Radia Wnet 

22.08. – Modernizacja i wyposażenie bazy materiałowo-sprzętowej 

22.08. – Pierwszy wystrzał armaty kostrzyńskiej 

22.08. – Spotkanie kostrzyńskich dyrektorów instytucji kultury i szkół 

25.08. – Bitwa pod Sarbinowem – wycieczka do Chwarszczan i Sarbinowa 

27.08. – Wizyta w Beschussamt Suhl (Urząd ds. Certyfikacji Broni) 

31.08. – X-lecie Muzeum Twierdzy Kostrzyn – uroczysta akademia 

01.09. – „Twierdza z wody” – spływ kajakowy wokół Wyspy Odrzańskiej 

01-02.09. – XIX Dni Twierdzy Kostrzyn 

01.09. – „Barwy wolności” – koncert Grupy Zayazd  

02.09. – Poczdam – stolica Brandenburgii (wycieczka) 

04.09. – Wizyta dyrektora Muzeum Miejskiego Eisenhüttenstadt Hartmuta Preußa 

05.09. – Wieczór z historią w Kinie za rogiem „Westerplatte” 

14.09. – Udział w obchodach Dnia Sybiraka 

15.09. – Europejskie Dni Dziedzictwa „Muzeum utracone” – projekcja filmowa i prelekcja 

16.09. – Droga krzyżowa na Starym Mieście 
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19.09. – Spotkanie z kierownikiem strzelnicy „Fort Żabice” Bartłomiejem Majerem 

20.09. – Udział w międzynarodowym forum samorządowym w Kostrzynie 

28.09. – Udział w szkoleniu odnośnie korzystania z dofinansowania wypoczynku młodzieży 

04.10. – Wizyta dyrektora Muzeum Odrzańskiego z Bad Freienwalde dra Reinera Schmooka 

06.10. – Różaniec na granicy  

10.10. – Wieczór z historią w Kinie za rogiem „Obława” 

14.10. – Wycieczka „Zamki i pałace Nowej Marchii” 

17.10. – Udział w lubuskim sejmiku turystycznym w Zielonej Górze  

             – nagroda Perła Turystyki 

20.10. – Kostrzyńskie polonika – spacer po Starym Mieście 

21.10. – Pożar szuwarów przy Bastionie Filip 

23.10. – Wizyta przedstawicieli MUKS „Przyjaciół sportu” – przekazanie upominków 

24.10. – Wywiad do czasopisma „Kormoran” 

24.10. – Pożar barki na Przystani Twierdza  

25.10. – Konserwatorska kontrola nasadzeń – wizyta konserwator Emilii Linkowskiej-Tudor 

26.10. – Udział w wykładzie w Słońsku dot. Polaków pod zaborem pruskim 

30.10. – Projekcja filmu „Kresy” w Gorzowie Wlkp. 

07.11. – Uczestnictwo w spotkaniu informacyjnym dot. projektów mostowych na Warcie 

07.11. – Wieczór z historią w Kinie za rogiem „Potem nastąpi cisza” 

08.11. – Wizyta ekipy TVN – rekonesans w Forcie Sarbinowo 

09.11. – Rozpoczęcie prac archeologicznych na stanowisku w Krześniczce 

09.11. – Giełda partnerska w Küstrin-Kietz 

09.11. – Pogadanka niepodległościowa w Przedszkolu nr 2 

09.11. – Udział w spotkaniu Kresowian w Zespole Szkół 

13.11. – Wizyta redaktora Ulfa Griegera z Märkische-Oderzeitung 

14.11. – Pogadanka niepodległościowa w Przedszkolu nr 4 

15.11. – Pogadanka niepodległościowa w Przedszkolu nr 1 

19.11. – Pogadanka niepodległościowa w Przedszkolu „Stonoga” 

20.11. – Szkolna gra terenowa na Starym Mieście 

21.11. – Projekcja filmu „Kresy” w Zespole Szkół 

25.11. – „Cud nad Wisłą” – projekcja filmu niemego z muzyką na żywo (zespół Czerwie) 

01.12. – Udział w XIV Jarmarku Adwentowym 

03.12. – Przewiezienie i ustawienie kartusza herbowego z arsenałów królewskich 

04.12. – Publiczna projekcja filmu „Kresy” 

06.12. – Spotkanie z Helmutem Lucasem – przedstawicielem grupy rekonstrukcyjnej 

13.12. – Konwent Konserwatorów polskich i niemieckich 

15.-16.12. – Udział w Miejskim Jarmarku Świątecznym 

18.12. – Rekonesans saperski w fosie wokół rawelinu August-Wilhelm 

19.12. – Wizyta konserwatora zabytków – stan rawelinu August Wilhelm i Fortu Sarbinowo 

21.12. – Muzealne spotkanie przedświąteczne 

21.12. – Nadanie tytułu „Przyjaciel Muzeum Twierdzy” p. Dariuszowi de Lorm 

24.12. – Uzyskanie 4800 polubień na Facebooku 

 


